í

7?~_ J
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 93a SESSÃO 2017- ORDINÁRIA

Aos 7 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Více-Presidente, os Senhores ]uízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ríbeíro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 92a Sessão Ordínária. Após,

inici0u-se 0 julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 677-07.2016.6.27.0035- RECURSO ELEITORAL - AÇÃO
DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - DIREITO ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - ABUSO - DE PODER POLÍTICO/AUTORIDADE -

ABUSO - USO INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
ORIGEM: SANTA TEREZA DO TOCANTINS-TO (3õa ZONA ELEITORAL - NOVO
ACORDO)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz JOSÉ RAIMUNDO DE SOUSA SANTOS
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A

RECORRENTE: VALTEIR LUSTOSA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A

RECORRENTE: TRAJANO PEREIRA NETO
ADVOGADO: RÔMULO NOLETO PASSOS - OAB/ TO 4654

RECORRENTE: JURIMAR RODRIGUES BARBOSA
ADVOGADO: AUGUSTO CESAR SILVA SIMONI DE FREITAS - OAB/TO 6.847

RECORRIDOz ANTÔNIO DA SILVA CAMPOS
ADVOGADO: EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO - OAB/ TO 5594

ADVOGADO: CLEYDSON COSTA COIMBRA - OAB/ TO 7799

ADVOGADAz DARLENE COELHO DA LUZ - OAB/ TO 6352

ADVOGADO: SÉRGIO MAURÍCIO ÁLVARES LIMA - OAB/To 6486

RECORRIDOz JAILSON LOPES CARVALHO
ADVOGADO: EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO - OAB/ TO 5594

ADVOGADO: CLEYDSON COSTA COIMBRA - OAB/TO 7799

ADVOGADA: DARLENE COELHO DA LUZ - OAB/TO 6352

ADVOGADO: SÉRGIO MAURÍCIO ÁLVARES LIMA - OAB/TO 6486

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator Votar pelo conhecimento e parcíal provimento do recurso r

interposto, no que foi acompanhado pelo juiZ Gabriel Brum, o juiz Henrique Pereíra '*¡

dos Santos pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. *

Solano Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo advogado dos recorrido , Dr.
L r ;

substXa (SEssÃo 6.12.17-17H). DECISÃ0: Feito

Í

\ MW f / /
\J szdf

;/%/:ja%/M

Ata da 93' Sessão Ordináría, em 7.12.17, às 10horas. 2
I

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 519-21.2016.6.27.0012-

CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-PREFEITO - INELEGIBILIDADE -

CONDENAÇÃO EM Za INSTÂNCIA POR ÓRGÃO COLEGIADO - ELEIÇÕES -

ELEIÇÃO PROPORCIONAL - PEDIDO DE ANULAÇÃO DE ELEIÇÃO
ORIGEM: ARAGUANÀ-To
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REVISORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: FERNANDO LUIZ DOS SANTOS
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/ TO 182-A

ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS - OAB/ TO 2119B

ADVOGADO: EDSON PAULO LINS JÚNIOR - OAB/ TO 2901

ADVOGADOz EDSON PAULO LINS - OAB/TO 457

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025

ADVOGADOz DIOGO KARLO SOUZA PRADOS - OAB/ TO 5328

RECORRIDO: HERNANDES NEVES DE BRITO
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS - OAB/TO 2119B

ADVOGADO: EDSON PAULO LINS JÚNIOR - OAB/TO 2901

ADVOGADO: EDSON PAULO LINS - OAB/TO 457

ADVOGADA: CÉLIA CILENE DE FREITAS PAZ - OAB/TO 1375-B

ADVOGADO: JOÃO MARCOS FREITAS NETO PAZ - OAB/TO 5891

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

acolher a preliminar arguida e extinguir o feito sem resolução do mérito.

Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL Registrada a presença em
plenário do advogado do recorrid0, Dr. Juvenal Klayber Coelho.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA N° 522-73.2016.6.27.0012

ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-
PREFEITO - INELEGIBILIDADE CONDENAÇÃO EM 2a INSTÂNCIA POR
óRGÃo COLEGIADO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE ANULAÇÃO DE ELEIÇÃO - PEDIDO
DE CONCESSÃO DE LIMINAR
ORIGEM: ARAGUANÃ-To
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REVISOR: JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: WALCIRENE GONÇALVES DA CRUZ
ADVOGADO: MAGNO ROCHA DE VASCONCELOS - OAB/TO 12.163

RECORRENTEz NORALDINO MATEUS FONSECA
ADVOGADO: MAGNO ROCHA DE VASCONCELOS - OAB/TO 12.163 /
RECORRIDO: FERNANDO LUIZ DOS SANTOS %ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A

//
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025 //
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUZA PRADOS - OAB/ TO 5328 //RECORRIDO: HERNANDES NEVES DE BRITO M/ /
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A

,

'

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI- OAB/ TO 2025

ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUZA PRADOS- OAB/ IO 5328

PRE: AL RO LOTUFO MANZANO /
K Jfvâ a uutú

ÚPku

Ata da 93' Sessão Ordinária, em 7.12.17, às thoras. 3
J

DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

acolher a preliminar arguida e extínguir o feito sem resolução do mérít0.

Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL Registrada a presença em
plenário do advogado do recorrid0, Dr. Iuvenal Klayber Coelho.

RECURSO ELEITORAL N° 431-59.2016.6.27.0019 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR
- ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: MARCELINA MARIA MOREIRA SANTOS E SILVA
ADVOGADO: ROGÉRIO BEZERRA LOPES - OAB/ TO 4193-B

RECORRIDOz JUÍZO DA 19a ZONA ELEITORAL NATIVIDADE (TO)
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

não conhecer do recurso ínterpost0.

RECURSO ELEITORAL N° 464-49.2016.6.27.0019 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR
- ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: ADEMÁRIO PINTO DIAS
ADVOGADO: ROGÉRIO BEZERRA LOPES - OAB/ TO 4193-B

RECORRIDO: JUÍZO DA 19a ZONA ELEITORAL, NATIVIDADE (TO)
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

não conhecer do recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600141-18.2017.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 23a ZONA ELEITORAL (PEDRO AFONSO/ TO)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REQUERENTEz IUÍZO DA 23a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz TALITA TAVARES DONATO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requísição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600150-77.2017.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR /

ORIGEM: lla ZONA ELEITORAL (ITAGUATINS/ TO)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO DA 11a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: BERENICE SOUZA BASTOS
INTERESSADA: MARIA DO SOCORRO FERREIRA MARINHO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos t

deferir o
pekdo

de prorrogação da reãumçao das serv

I

l

xw
[

Ata da 93' Sessão Ordinária, em 7.12.17, às 10horas. 4
J

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600154-17.2017.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 34a ZONA ELEITORAL (ARAGUAINA/TO)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
INTERESSADO: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO DA 34a ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600164-61.2017.6.27.0000 - DEVOLUÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEMz 30a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÇU/ TO)
RELATOR: IUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADO: ALBA CRISTINA BULHER
REQUERENTE: JUÍZO DA BOa ZONA ELEITORAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de devolução da servidora ao órgão de origem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600157-69.2017.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEMz 29a ZONA ELEITORAL (PALMAS/ TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADOz IZAMAR GRACEIS CASTELO BRANCO
REQUERENTE: JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600153-32.2017.6.27.0000 - PRORROGAÇÃO
DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 29a ZONA ELEITORAL (PALMAS/TO)
RELATOR: IUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADO: DANYELLA CARNEIRO DO NASCIMENTO
REQUERENTE: JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, /

deferir o pedido de requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas 4 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis mrSecretária das sessões, lavrei a

presente ata que vaí assinada pela Senhora'Presidente, demais m mbros presentes e
3

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 7 de dezembro de 2017.

/ Presidente M

		71 9988553322
	2021-09-23T16:49:35-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento